
   

 

   

 

Norrtälje Naturcentrum 
Ekologiskt Science Center  

 

Verksamhetsberättelse 2023  

 

 

  

  

 
 

Juridiskt namn - Norrtälje Naturvårdsstiftelse  



3 

 

 

 
Norrtälje Naturcentrum – Verksamhetsberättelse 2023 

  

 

   

  

 
 

Text och foto:  

Lotta Andersson, Mia Carlsson, Tobias Nilsson, Anna Westerlund, Maja Sandin 
 



4 

 

 

 
Norrtälje Naturcentrum – Verksamhetsberättelse 2023 

  

Förord 
Verksamhetsåret 2023 har för Norrtälje Naturcentrum inneburit många utmaningar, mycket hårt arbete 

men också resultat och utveckling mot alla odds.  

Sedan 2021 har Norrtälje Naturcentrum (även kallat NNC) utvecklats som utomhusbaserat ekologiskt Science 

Center i syfte att nå ut till en bredare målgrupp, väcka intresse för naturen och naturvetenskapliga fenomen samt 

att inspirera till omställning och ökad kunskap. Fortfarande delas verksamheten upp i tre delar; Naturvård, 

Utomhuspedagogik och förvaltning av Färsna gård, men den gemensamma nämnaren och strategin bidrar till 

ökad samverkan och ett förbättrat verksamhetsfokus. 

Det övergripande målet med Science Center etableringen var att skapa stabilitet och hållbarhet ur ett ekonomiskt 

perspektiv. Den långsiktiga målsättningen är att knyta till sig finansiärer genom avtal och minska 

organisationens sårbarhet. 2023 var NNC extra tacksamma för befintliga uppdragsavtal med bland annat 

Norrtälje kommun och Roslagens Sparbanks Stiftelser, då samtliga ansökningar om externa medel för åtgärder, 

investeringar och vidare utveckling av Science Center misslyckades. Tack vare få men stadiga finansiärer, andra 

parallella projekt och en kreativ personalstyrka lyckades verksamheten trots knappa resurser att genomföra 

uppsatta mål. Bland annat var det naturvårdens projekt ”Svenska bröd” och samverkan med stiftelsens föreningar 

RNF och ROF som bidrog till att seminarier kunde genomföras för allmänheten och det utomhuspedagogiska 

projektet om Allemansrätten samt den nya Bi-parken på Färsna som möjliggjorde flertalet publika aktiviteter för 

barn och vuxna på Färsna under året. Norrtälje Naturcentrum valde under året att investera egna medel och 

arbetstimmar för att färdigställa den nya samlingslokalen på Färsna samt uppföra en stolplada på gården, även 

detta för att nå de uppsatta målen och utveckla Färsna gård som Science Center och besöksplats.   

Utvecklingen av Färsna gård som besöksplats och arbetet med att säkerställa trygga miljöer och fina upplevelser 

för besökaren har fortsatt 2023 i samverkan med övriga aktörer på Färsna gård, liksom det viktiga arbetet för att 

gården ska vara en tillåtande och välkomnande plats för alla.  

Under 2023 har NNC även haft stort fokus på de avtal som utgör förutsättningen för vår verksamhet på platsen 

Färsna. Vid årsskiftet 2023/2024 gick samtliga avtal som NNC har avseende Färsna gård ut. NNC har under lång 

tid påtalat vikten av långsiktiga och ekonomiskt hållbara avtal, då kostnaderna för hyra och drift under flera år 

underminerat stiftelsens resultat. Vid årsskiftet nåddes en överenskommelse med Kultur- och fritidsnämnden 

avseende ett avtal för 2024 med ytterligare 600Tkr i verksamhetsstöd.  

Den utomhuspedagogiska delen av NNC:s verksamhet finansieras numer till största delen av uppdragsavtal, 

bland annat av Norrtälje kommun, och under året har naturdagar med varierande teman genomförts för elever 

från förskolor, skolor och gymnasier – både på Färsna gård och i verksamheternas närmiljöer. Fortbildningar och 

nätverksträffar för lärare och pedagoger har utförts liksom workshops för elever med tema Östersjön och Agenda 

2030.  

För naturvården var även 2023 fokuserat mestadels på projekt rörande jordbrukets biologiska mångfald och 

kulturarvsgrödor. Projektet ”Roslagskorn” fortsatte sitt framgångsrika arbete och parallellt har projektet ”Färsna 

Resurscentrum” byggt upp miljöer för småskalig spannmålshantering på Färsna gård, vilket skapar goda 

förutsättningar för framtiden. Även ”Svenska bröd” har sitt fokus på äldre kulturspannmål och användning av 

dessa, liksom projektet ”Spannmålskolan” som vill sprida kunskapen till en bredare målgrupp och även skapa 

interaktiva upplevelser för besökare. Under året har också projektet Roslagens Fladdermöss slutförts.  

Nu lägger vi ett utmanande år bakom oss och ser fram emot 2024 med stor tillförsikt. Ett särskilt tack till 

Norrtälje Naturcentrums anställda för det strävsamma arbetet 2023, för den aldrig sinande källan och den 

ständigt brinnande glöden. 

Lotta Andersson, Verksamhetsledare Norrtälje Naturcentrum 
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Science Center 
 

Utveckling 2023 
 

Bakgrund 

I Norrtälje kommun har det länge funnits en önskan om att etablera ett Science Center. Hösten 2020 genomförde 

Norrtälje Naturcentrum en förstudie för att undersöka om en sådan verksamhet skulle kunna rymmas i Norrtälje 

Naturcentrums befintliga organisation, och resultatet visade stor potential. Redan 2020 uppfylldes åtta av de tolv 

kriterier som krävs. Utbildningsnämnden, Norrtälje kommun, tog därför beslut om att stödja utvecklingen genom 

avtal, liksom Roslagens Sparbanks stiftelser. Även Region Stockholm beviljade projektet ekonomiska medel 

initialt. 

 

Syfte  

Science Center i Norrtälje Naturcentrums regi i Norrtälje kommun är med stor sannolikhet det första ekologiska 

Science Centret i Sverige och målet är att det ska bli en resurs för kommunen och hela regionen. Syftet med ett 

Science Center är att väcka mer intresse och öka kunskapen om naturvetenskap i allmänhet, och om ekologi och 

hållbarhet i synnerhet. Målgruppen är främst elever men en viktig mottagare är också allmänheten. Ett Science 

Center i Norrtälje ska genomsyras av ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet med naturen och utemiljön som 

bas. Syftet är också att skapa djupare förståelse, vara en länk mellan praktisk verklighet och akademi, samt på ett 

konkret sätt inspirera unga till högre studier samt entreprenörskap. Detta ska långsiktigt leda till 

kompetensförsörjning i kommunen och regionen. Syftet är även att föra samman akademi, näringsliv och 

kommun/region i nätverk kopplat till ekologi, naturvetenskap och hållbarhet.  

För Norrtälje Naturcentrum är syftet med bildandet av ett Science Center även en tydlig linje för verksamhetens 

framtid, en större möjlighet till ekonomisk stabilitet, mer långsiktiga avtal, mer stabila personalvillkor och bättre 

arbetsmiljö. 

  

Mål  

De övergripande målen under verksamhetsåret 2023 har varit;  

¶ Att fortsätta utveckla ett ekologiskt Science Center inom Norrtälje Naturcentrum och rikta mer 

verksamhet och aktiviteter mot allmänheten 

¶ Att uppfylla samtliga 12 Science Center-kriterier 

¶ Att arbeta för att få på plats en varaktig och långsiktig ekonomi för verksamheten, genom avtal med 

kommun, samhällsnytta och näringsliv  

¶ Att fördjupa det vetenskapliga rådets syfte och mål.  

 
 

Planerade åtgärder  

Åtgärder i projektet har liksom tidigare år delats in i; ekonomiska åtgärder – i syfte att få en balanserad budget 

på plats, verksamhetsåtgärder – i syfte att trygga personalresurser, utbud, kvalitet och uppföljning samt 

platsåtgärder – i syfte att förbättra miljöer och infrastruktur på platsen Färsna gård för att kunna möta ett högt 

besökstryck.  

 

 

Genomförande och resultat 2023 
 
Ekonomiska åtgärder 

Under februari 2023 fick Norrtälje Naturcentrum beskedet från Svenska Science Centerorganisationens (SSC) 

årsstämma att vi inte blivit antagna som medlemmar. Anledningen var att vår verksamhet vid ansökningstillfället 

(augusti 2022) inte hade ett tillfredsställande pedagogiskt utbud gentemot allmänheten och att utbudet av 

upplevelser främst var naturupplevelser, inte det upplevelsebaserade, interaktiva, tvärvetenskapliga lärande som 

experimentstationer, utställningar, programverksamhet kan ge. Den nya byggnaden var vid SSC-besöket hösten 

2022 inte heller färdig interiört, vilket också bidrog till beslutet om avslag på ansökan.   
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Den överordnade målsättningen 2023 blev därmed att göra verksamheten mer konkret, synlig och inbjudande för 

allmänheten. Aktiviteter för att göra naturvetenskap tillgängligt och intresseväckande kräver dock finansiering, 

och därför skrevs under vinter och vår ett antal större projektansökningar som omfattade just detta. Ansökningar 

omfattande ca 750 tkr vardera lämnades in till Skolverket, Region Stockholm och Svenska Institutet. Dessvärre 

fick samtliga ansökningar avslag och, motsägelsefullt nog, med hänvisning till att vår verksamhet inte riktar sig 

tillräckligt mycket mot allmänheten.  

 

Tack vare det avtalade stödet från utbildningsnämnden i Norrtälje kommun och Roslagens Sparbanksstiftelser, 

som vardera stödjer Science Center med 200 t kr/år, kunde målen för 2023 trots allt uppnås till stor del. 

Utvecklingen har saktat in på grund av avslagna ansökningar, men på intet sätt stagnerat.  

 

 

Platsåtgärder 

Interaktiva utställningar som besökare kan inspireras av, som väcker nyfikenhet om naturvetenskapliga samband 

och ökar kunskapen är en viktig del av utvecklingen på plats. Dessvärre gavs inte heller anslag till detta 2023, 

men inför 2024 planerar NNC att ansöka om medel från flera håll för att bygga utställningar för upplevelse och 

skapa tillgängliga aktiviteter. Det finns många spännande idéer till interaktiva utställningar.  

 

 
Interaktiva utställningar som besökare kan inspireras av, som väcker nyfikenhet om naturvetenskapliga samband och ökar kunskapen är en 
viktig del av utvecklingen på plats. 

 

Den nya byggnaden på Färsna gård stod klar 2022 och den nya samlingslokalen ”Lagårn” har under 2023 

möjliggjort möten och seminarier på Färsna på ett helt nytt sätt. Tack vare den nya lokalen kommer det i 

framtiden vara lättare att genomföra kurser, seminarier, föreläsningar, workshops och utställningar kopplat till 

Science Center. I den intilliggande lokalen ”Mjölkkammaren” ryms gårdens raststuga för besökare med 

möjlighet att äta egen matsäck och köpa enkelt fika till låga priser. Ytterligare platser för matsäck och samlingar 

under tak planeras att byggas på gården. Det finns ett stort behov av detta, både för barn och elever och för 

vuxna som deltar i aktiviteter.  
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Den nya samlingslokalen ”Lagårn” har under 2023 möjliggjort möten och seminarier på Färsna på ett helt nytt sätt. I den intilliggande 

lokalen ”Mjölkkammaren” ryms gårdens raststuga. 

 

Miljöerna på Färsna gård är centrala för en framgångsrik SC-utveckling, och utomhusmiljöernas säkerhet och 

tillgänglighet är av stor vikt. 2023 har mycket arbete lagts på att tillgängliggöra entréer, stigar och skapa säkra 

lekmiljöer för barn. I augusti 2023 invigdes Färsna Naturreservat och därmed blev platsen en än mer attraktiv 

besöksplats som kräver en hög nivå av säkerhet och service för besökare.  

 

 

 
Guidning i Biparken med Magnus Stenmark, Calluna, under firandet av Biologiska mångfaldens dag 22 maj 

 

NNC arbetar kontinuerligt för att öka gårdens tillgänglighet, ur alla aspekter. Stora steg i rätt riktning har tagits 

men fortfarande står en mer enhetlig och tydlig skyltning på önskelistan, samt förbättrade kommunikationer till 

Färsna gård och fler parkeringsplatser vid gården.  

 

Verksamhetsåtgärder 

För att allmänhet, skolor, förskolor och andra intresserade ska kunna ta del av vad Science Centerverksamheten 

har att erbjuda har NNC under 2023 arbetat med att ta fram en ny besökskarta för gården, förbättra och 

förtydliga befintlig hemsida samt undersökt olika boknings-tjänster som kan bli aktuella att använda sig av i 

framtiden.  

 



9 

 

 

 
Norrtälje Naturcentrum – Verksamhetsberättelse 2023 

  

Som ett steg mot fler naturvetenskapligt kopplade aktiviteter för allmänhet genomförde NNC två större 

seminarier under 2023. 25:e januari kom 100 personer och lyssnade till DN-journalisten och författaren Lisa 

Röstlund, som berättade om sitt arbete med boken Skogslandet – en granskning av det svenska skogsbruket. Det 

välbesökta och mycket omtyckta seminariet hölls på Campus Roslagen och ICA Flygfyren sponsrade med fika 

till alla besökare. Även den 27:e november, då temat var ”Historiska spannmål” och föreläsarna var Tobias 

Nilsson (NNC), Karin Gerhardt (SLU) och bagaren Sébastien Boudet, var seminariet fullsatt och mycket 

omtyckt. Särskilt uppskattat var den måltidsgröt som Sébastien Boudet tillagade av kulturspannmål och bjöd 

deltagarna på. 

 

  
Den 25:e januari deltog 100 personer i seminariet Skogslandet med journalisten och författaren Lisa Röstlund, och 27:e november var 

lokalen Lagårn på Färsna gård fullsatt då Tobias Nilsson, Karin Gerhardt och Sébastien Boudet föreläste om historiska spannmål. 

 

Vid publika dagar på Färsna gård under året har också stort fokus lagts på aktiviteter för allmänheten. Den nya 

informationsslingan om allemansrätten på Färsnastigen, de fantastiska miljöerna i Bi-parken, platser i odling och 

kompost har alla varit forum för öppna och inspirerande aktiviteter för både barn och vuxna.  

 

Det vetenskapliga rådet, som verkar för att NNC ska vara ett forum för aktuell naturvetenskap och koppla SC-

verksamheten till forskning, har under 2023 arbetat strategiskt för att fördjupa samarbetet mellan NNC och dess 

samverkanspartners samt sätta upp mål och syfte för rådets framtida arbete. Erkenlaboratoriet är en nära 

samverkanspart, liksom Utvecklingscentrum för vatten. Verksamheterna kompletterar varandra väl med 

naturdagar, vattendagar, fortbildningar för lärare och pedagoger, kopplingar till lärosäten och aktuell forskning, 

och kan även vara en resurs för varandra avseende personal. Som utomhuspedagogisk expert har också Anders 

Szczepanski, SPETSA, Linköpings universitet, funnits med i rådet sedan start. 

 

Science Centerprojektet har haft en styrgrupp som 2023 bestått av NNC verksamhetsledare och tillika 

projektledare Lotta Andersson samt Gustav Johansson, Skolchef/ rektor Rodengymnasiet. Även en projektgrupp 

bestående av representanter från Norrtälje kommun (Johanna Iroegbu, programrektor Rodengymnasiet och 

Joachim Kahlert, Intendent Norrtälje vuxenutbildning, Lärcentrum), från Roslagens Sparbanks Stiftelser 

(Katarina Björk, Elina Widnersson och Jan-Erik Svecke) samt personal från NNC (Anna Westerlund, Tobias 

Nilsson och Lotta Andersson). 

De övergripande målen under verksamhetsåret 2023 har uppfyllts helt eller delvis. Flera av dessa mål är också 

långsiktiga och kommer att följa oss flera år framöver, på samma sätt som målet att lämna in en ansökan om 

medlemskap till Svenska Science Center-organisationen och accepteras som medlem kvarstår. 
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Naturvård 

  
2023 var ytterligare ett framgångsrikt projektår för Norrtälje Naturcentrums naturvårdsverksamhet då inte 

mindre än sex projekt var aktiva under året. Tyvärr har däremot tillsyn av naturreservat och praktisk skötsel av 

områden fått allt mindre anslag och NNC har numer endast ansvar för skötsel av två naturområden utöver Färsna 

gård; Kapellskär och Djävulsviken. Under året har verksamhetsledningen dock arbetat hårt för att säkerställa att 

NNC blir förvaltare av naturreservatet på Färsna gård, vilket skulle vara ett välkommet uppdrag för naturvården. 

 

Projekt 

Under året har NNC projektlett och ansvarat för sex projekt av olika karaktär och omfattning. 
   

Strandängar vid Rånäs gård 
Alvins fond har beviljat stöd till projektet Strandängar på Rånäs gård. Projektets plan är att fräsa vass och tuvor 

på en strandäng och stängsla för fortsatt hävd på Skedvikens norra strand. På Mjölstagärdet intill strandängarna 

finns sannolikt en spillra av storspovens bestånd kvar. Fräsningen är skjuten på fram till sommaren 2024 

eftersom det parallella projektet UCV tagit initiativ till på platsen blev försenat.  

 

Spannmålsskolan 
Under hösten påbörjades arbetet med projektet som fått namnet ”Spannmålsskolan”. Riksantikvarieämbetet har 

beviljat stöd till en pedagogisk utställning om spannmålens historiska och nutida betydelse. Utställningen 

kommer att ta sin fysiska form på Färsna gård och kunna flyttas mellan byggnaderna Magasinet och Viran. 

Utöver utställningen kommer det att finnas en maskinlinje i miniatyr där alla besökare kan prova på att tröska, 

rensa och mala spannmål från gården, motsvarande aktiviteterna på Färsna resurscentrum. Arbetet fortsätter 

under 2024 och genomförs bl.a. med hjälp av forskaren och konsulten Matti Leino. 

 

 

 
Inom ramen för projektet Svenska bröd genomfördes 27 november ett seminarium med Karin Gerhardt, Sébastien Boudet och Tobias Nilsson 
som föreläsare. 

 

Svenska bröd – återupptäckten av ett kulturarv 
Jordbruksverket har beviljat NNC stöd till projektet ”Svenska bröd” i vilket vi planerar att göra efterforskningar 

inom den svenska brödkulturen, resa runt i landet för att prova regionala recept och råvaror, ordna en workshop 

på Färsna gård och skapa hemsidan Svenska bröd där man kan lära sig om vårt inhemska bröds kulturhistoria. I 

projektet ryms också demoodling och odling för råvara till bakning i projektet. Detta kommer att ske på Färsna 

gård. 
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Under sommaren 2023 hade projektet en demoodling med knappt 30 spannmålssorter på Färsnas åkrar. 

Spannmålen presenterades på plats med tillhörande sortfakta. Under hösten såddes en handfull grödor varav de 

flesta var svenska lantveten från utländska genbanker, sorter vi lär vara ensamma om att odla i Sverige. 

Projektledaren Karin Gerhardt påbörjade sin research för projektet i november 2023. 

 
Färsna resurscentrum – Eko-spannmål 

Som en del i länsstyrelsens projekt Eko-spannmål – insatser för att främja efterfrågan och produktion i 

Stockholms län påbörjades under 2023 projektet ”Färsna resurscentrum”. Huvudsyftet med projektet är att bygga 

en spannmålsanläggning med tork, sädesrens och stenkvarn av det äldre slaget. Anläggningen kommer att göra 

anspråk på två våningar i norra delen av Magasinet (fack 1 och 2). En mindre del av projektet syftar till att 

inventera spannmålsanläggningar, exempelvis Edsbro kvarn, i norra delen av länet.  

Under 2023 har arbetet med renovering av en stenkvarn och en sädesrens påbörjats, och vid året slut har 

sädesrensen till stor del installerats. För den fysiska uppbyggnaden av Färsna resurscentrum har Norrtälje 

kommun beviljat NNC stöd för investeringskostnader från kommunens Landsbygds- och 

skärgårdsutvecklingspeng. Gjutning av golv är genomfört och under 2024 görs elinstallationer. Under 2023 har 

Magasinet städats ur och i fack 1 och 2 har jordgolven grävts ur och dränerats. I fack 1 har dräneringen täckts 

med singel och ett finare material som hårdgjorts med markvibrator. I fack två har en betongplatta gjutits, här 

ska nu ett kvarnrum byggas. Projektet kommer att pågå en bit in på 2024. 

Projektet Färsna Resurscentrum tar form under 2023. På bilden installeras en sädesrens i Magasinet på Färsna gård.  

 
Roslagskorn 
För den biologiska mångfalden i jordbrukslandskapet är variation och kontinuitet i brukandet avgörande. 

Upphörd hävd av naturbetesmarker är ett välkänt hot men i Roslagen är även den minskade spannmålsodlingen 

ett stort bekymmer. NNC är övertygade om att odling av alternativa grödor i kombination med främjandet av en 

mer lokal matmarknad kan påverka lönsamhet och markanvändning till det bättre. 
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NNC ska därför under 2022–2024 tillsammans med odlare och med stöd från Jordbruksverket, skapa det lokala 

matvarumärket Roslagskorn - en plattform för ekologisk produktion av kulturarvsgrödor samt förädling för 

konsumtion. Just nu syns en mycket snabbt ökande efterfrågan på dessa produkter. Odlare vill gärna möta upp 

konsumenternas behov men det finns hinder för att komma igång. Vad producenterna i stor utsträckning behöver 

är en organisation som genom samverkan skapar lösningar för logistik och hantering av råvara i form av 

exempelvis torkning, rensning, skalning, malning och lagring. För att få en god ekonomisk avkastning på 

verksamheten behövs även samordning avseende marknadsföring och försäljning på i första hand en 

lokal/regional marknad. En samverkansorganisation möjliggjord av NNC och ledd av producenterna själva kan 

skapa allt detta som för den enskilde innebär för mycket arbete och för stor risk.  

Under 2022 påbörjades arbetet. I ett första skede låg fokus på odling för uppförökning och efter skörd försköts 

fokus mer mot att organisera projektets deltagare och kartlägga förutsättningarna för etablering av varumärket. 

2022 odlades 18 spannmålssorter och två ärtsorter på Färsnas odlingsytor, en del för uppförökning och en del för 

demonstration. 2023 gjordes uppförökning av sex spannmålssorter på Färsna samt fem spannmålssorter och två 

ärtsorter på Källingby gård i Knutby. 

 

  
I projektet Roslagskorn skapas det lokala matvarumärket ”Roslagskorn” och flera åtgärder har genomförts under 2023. Bland annat en 
fältvandring på Källingby gård där utsäde uppförökades i projketet (bild tv) och sådd för uppförökning på Källingby gård, där Håkan 

Carlborg är en av odlarna i projektet (bild th). 

 

Fem EKO-odlare i tre kommuner har anslutit till projektet och bildat en ekonomisk förening. Alla har i någon 

utsträckning odlat spannmål inom ramarna för projektet och under hösten 2023 såddes ca 1,5 ton 

Upplandsvete. En PR-strateg, Maja Bredberg, har anlitats för att bygga varumärket tillsammans med en 

illustratör och formgivare, resultat presenterades innan jul 2023. Sarah Thorseus från Coompanion har varit 

projektet behjälpligt med bildandet av en samverkansorganisation.  

 

  
 
På bilden syns de av projektet Roslagskorn anlitade externa resurserna i form av PR-strateg Maja Bredberg, illustratör Stina Löfgren och 

formgivare Aron Kullander Östling som gemensamt tagit fram förslag till logotype för Roslagskorn som syns i bakgrunden. 
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Roslagens fladdermöss 
 

Det här projektet, som genomförts med stöd från LONA, Roslagens Sparbanks Stiftelser, och 

Naturskyddsföreningen i Roslagen, har haft till syfte att bidra till att säkerställa artgruppens överlevnad i 

kommunen. Genom inventeringar och genom att engagera allmänhet och markägare är förhoppningen 

möjliggöra långsiktigt bevarande.  

 

På grund av bland annat förändringar avseende exempelvis markanvändning samt tillgång till föda och 

övervintringsplatser är 12 av 19 fladdermusarter idag upptagna på rödlistan.  

  

Under 2021–2023 genomfördes inventeringar i tio utvalda områden och i samband med en del av 

inventeringarna ordnades mindre seminarier kring fladdermöss och inventeringsteknik. Till dessa seminarier 

bjöds bl.a. markägare, gymnasieelever och medlemmar i lokala natur- och fågelorganisationer in.  

 

 
Inventeringar i projektet genomfördes av Bo Ljungberg och vid ett antal tillfällen anordnades samtidigt mindre seminarier för allmänheten. 

 

Vid inventeringarna, som genomfördes av konsulten Bo Ljungberg, har totalt åtta arter påträffats. Flest 

registreringar gjordes av dvärgpipistrell, följd av större brunfladdermus och nordfladdermus. Den kanske mest 

intressanta arten som påträffades under inventeringen var en gråskimlig fladdermus som påträffades vid Lännaby 

under första inventeringsåret.  

 

Mycket av utvecklingen har en negativ inverkan på våra fladdermöss men det finns också mycket man kan göra 

för att gynna dem. Det finns enkla åtgärder som att begränsning av fasadbelysning, renovering av jordkällare och 

uppsättning av fladdermusholkar. Vi kan också arbeta för fler våtmarker och ett mer varierat landskap med både 

äldre- och döda träd, detta för att öka tillgången på föda och boplatser.  
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Utomhuspedagogik 
 

I den utomhuspedagogiska verksamheten arbetar Norrtälje Naturcentrum med aktiviteter och processer knutna 

till natur, friluftsliv, folkhälsa, skolutveckling och mångfald/integration - allt för hållbar utveckling. Fokus ligger 

på utomhuspedagogik i medvetet ledarskap.  

 

Utomhuspedagogik är ett platsbaserat lärande. I skiftande miljöer synliggörs människors förmågor, kunskaper 

och erfarenheter. Det är en metod för att se människan i ett resursperspektiv. Med utgångspunkt från det ska 

lärandet föras framåt. En verksamhet utomhus och inomhus i växelverkan kopplar ihop teori och praktik, vilket 

ger ökad förståelse och kunskap. I utomhuspedagogiken är den lilla gruppen central och en stor framgångsfaktor.  

 

Norrtälje Naturcentrum vill visa på naturens möjligheter att lära och utvecklas på bästa sätt och vill vara en 

resurs för olika samhällsfunktioner. Utomhuspedagogik är applicerbart i förskola, skola, gymnasium och även på 

vuxenutbildning. Våra metoder och verksamhet i gröna miljöer är ett konkret sätt att arbeta mot många av de 

Globala Hållbarhetsmålen. Fokus 2023 har varit: 

 
¶ Mål 4 God utbildning för alla 

¶ Mål 3 God hälsa för alla 

¶ Mål 15 Ekosystem och biologisk mångfald 

 

 

 

 

Naturdagar och undervisning 
 

Det är huvudsakligen elever från grundskola och gymnasium, samt förskolebarn från Norrtälje kommun som 

besöker oss. Men Norrtälje Naturcentrum besöks även av elever från andra kommuner i Stockholms län. Ett 

exempel är Vasastans Montessoriskolan i Stockholm, som kommer till Färsna gård för 11 skoldagar per år.  

 

Norrtälje Naturcentrum åker ut och besöker fler och fler förskolor i deras närmiljö och genomför Naturdagar på 

plats med barn och pedagoger. Det är en positiv utveckling då vi når flera elever geografiskt och är med och 

bidrar till en mer likvärdig och tillgänglig utbildning.  

 

Under 2023 har Norrtälje Naturcentrum haft som målsättning att genomföra 100 helfinansierade dagar för skolor 

och förskolor i Norrtälje kommun inom avtal med Barn- och utbildningsförvaltningen, Norrtälje kommun. 

Naturdagar delfinansierades dessutom genom stöd från Roslagens Sparbanks Stiftelse, med 80 000 kr. Ett antal 

dagar har också köpts och genomförts på uppdrag av skolor utanför Norrtälje kommun. Dagarna har bedrivits 

utomhus och årstidernas växlingar har utnyttjats för undervisning. Naturdagarna och aktiviteterna är kopplade till 

gällande läroplaner och kursplaner, som en väg mot högre måluppfyllelse för eleverna/barnen, bättre hälsa, ökad 

självkänsla och välbefinnande.  
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Naturdagar bedrivs utomhus och årstidernas växlingar utnyttjas för undervisningen. Naturdagarna och aktiviteterna är kopplade till gällande 

läroplaner och kursplaner, som en väg mot högre måluppfyllelse, bättre hälsa, ökad självkänsla och välbefinnande. 

 
 

Även detta år har NNC genomfört Skärgårdsdagar med finansiering Roslagens Sparbanksstiftelser. 

Prioriterad målgrupp var alla elever i årskurs 6 i Norrtälje kommun. Alla klasser som har önskat delta har fått 

möjlighet. Dagarna genomfördes främst vid Riddersholms naturreservat i Kapellskär, en plats som har visat sig 

fungera väl med busskommunikation och olika skärgårdsmiljöer. Årets Skärgårdsdagar genomfördes i ett mycket 

gott samarbete med Rådmansö hembygdsförening och hembygdsgården Sladdstycket. Medlemmarna har 

bidragit mycket vid skolbesöken och bl.a. guidat i fisketorpet. Under Skärgårdsdagarna har vi även fått låna 

faciliteter som toalett, rinnande vatten, sittplatser och regnskydd. Fantastiskt! Övriga Skärgårdsdagar och 

aktiviteter kopplade till skärgård, hav och marina resurser har erbjudits andra årskurser i grundskolan. De har 

genomförts vid stranden i Norrtäljeviken och uppe på Campus Roslagen.  Målet är att Skärgårdsdagar ska bli en 

ordinarie del i elevers utbildning i Roslagen. 
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Skärgårdsdagarna genomförs i Riddersholms naturreservat i augusti varje år, med stöd av RSB stiftelser och i gott samarbetet med Rådmansö 

hembygdsförening på deras vackra skärgårdstorp Sladdstycket 

 

 

I samarbete med Norrtälje Energi genomförde Norrtälje Naturcentrum under hösten åtta så kallade 

Hållbarhetsdagar för åk 6. Dagarna inleddes på Färsna gård och avslutades på kraftvärmeverket Arsta. 

Norrtälje Energi var mycket nöjda med NNC:s insats vid Hållbarhetsdagarna. 

 

   
Hållbarhetsdagarna är ett koncept som initierats och utvecklats av Norrtälje Energi och erbjuds elever i åk 6 varje höst. NNC är en 

samarbetspart och platsen för elevernas workshops är Färsna gård.  

 
  

Fortbildning och processledning utomhuspedagogik för 

lärare 
 

Norrtälje Naturcentrums fortbildningar omfattas delvis av avtalet med Barn- och utbildningsförvaltningen. 

Norrtälje Naturcentrum säljer även föreläsningar kopplade till utomhuspedagogik.  

Detta år har vi samarbetat extra med Anpassad grundskola, Innovitaförskolan, förskolan Offenciven, 

Kvisthamraskolan, Västertorps förskola, Hallsta skola och Vildnissarnas förskola. Vi har även genomfört 

uppdrag för förskola utanför kommungränsen.   

Bokningstrycket på de lärarträffar / pedagogträffar som vi erbjudit på Färsna gård 2023 har varit relativt stort. 

Syftet är nätverksträff för deltagarna, men också att Norrtälje Naturcentrum ska få inblick i skolan och 

förskolans behov och se öppningar för hur vi kan möta dem för en högre kvalitet och mer fysisk aktivitet och 

utomhusverksamhet i alla ämnen.  
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I början av oktober genomförde vi en utbildning för 15 lärare från skolor och förskolor från Bryssel, Belgien, 

som ville lära mer om utomhuspedagogik. Det var deltagare i ett ERASMUS-projekt och de hade fått tips att 

kontakta Norrtälje Naturcentrum genom vår mentor Anders Szczepanski, SPETSA, Linköpings universitet. En 

utbildningsdag innehöll föreläsning och workshops på Norrtälje Naturcentrum och följande dag hade NNC 

arrangerat två skolbesök. Sedan besökte de Erkenlaboratoriets utomhuspedagogiska del för att de två sista 

dagarna besöka verksamheter i Stockholm.  

 

Avtal och uppdrag 
 

Sedan drygt 10 år har Norrtälje Naturcentrum haft avtal med flera skolor och förskolor i Norrtälje. De enheter 

som vi 2023 har avtal med är; Skärgårdsgymnasiet Norrtälje, Freinetskolan Hugin i Norrtälje, Freinetskolan 

Mimer i Norrtälje, Innovitaskolan i Norrtälje, förskolan Offenciven i Norrtälje och förskolan Småfolket i 

Söderbykarl.  Avtalen innefattar i samtliga fall undervisning med personal från Norrtälje Naturcentrum.  

 

I ett återkommande uppdrag för Skärgårdsgymnasiet handleder NNC förstaårselever i gårdspraktik varje 

skolvecka hela läsåret. Ett uppdrag som NNC haft i över 10 år, som fungerar mycket bra och uppskattas av både 

elever och lärare.  Under vårterminen 2023 hade NNC även ett undervisningsuppdrag åt Skärgårdsgymnasiet 

avseende kursen ”Marken och Växternas biologi”. 

 

Ett avgörande steg framåt för Naturcentrums pedagogiska verksamhet är det uppdragsavtal som NNC tecknat 

med Barn- och utbildningsförvaltningen sedan några år. Avtalet omfattar totalt 615 Tkr för insatser mot skola 

och förskola. Samma avtal omfattar ytterligare 200 T kr för utveckling av Science Centerverksamheten.  

Inom ramen för avtalet har verksamheten genomfört naturdagar (både på Färsna gård och ute på olika enheter), 

och fortbildningar för lärare och pedagoger samt hållit i pedagogträffar och processledning inom arbetslag.  

 

 

Övriga externa uppdrag  
 

I projektet Rädda Östersjön, vilket initierats av Roslagens Sparbank, RSB stiftelser och ICA Flygfyren har NNC 

medverkat genom att under en vecka i september samordna workshops om Östersjöns utmaningar på Campus 

Roslagen.  NNC ledde aktiviteter för 18 klasser i årskurs 8 tillsammans med Erkenlaboratoriet och 

Utvecklingscentrum för Vatten. Utvärdering av projektet visar att det uppskattas av skolor som deltar och 

kommer att genomföras även 2024. Projektet blir en del i elevers ordinarie utbildning både inomhus i 

klassrummet och utomhus.  

 

   
I projektet Rädda Östersjön har NNC medverkat genom att samordna workshops om Östersjöns utmaningar på Campus Roslagen 
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Utlåningslådor till kommunens fritidshem var ett uppdrag som NNC fick 2021. En digital föreläsning 

levererades då till fritidshemmen, samt att sex stycken utlåningslådor för utomhuspedagogik och friluftsliv för 

arbete i liten grupp iordningställdes. Lådorna har tillhandahållits av Norrtälje Naturcentrum 2023 och kommer 

även finnas hos NNC för utlåning framöver.  

 

Sedan många år tillbaka har Norrtälje Naturcentrum ett samarbete med Tiohundra BUMM (Barn och 

ungdomsmedicinska mottagningen) för att visa vägen ut i naturen och inspirera till fysisk aktivitet i genom 

friluftsliv. Under juni 2023 erbjöd NNC det traditionella daglägret och det har även varit möjligt för familjer att 

boka enskilda träffar på Färsna under året. Under hösten genomförde vi några eftermiddagsaktiviteter på tisdagar 

där några barn deltog. Det var en utmaning att få deltagare till årets aktiviteter. Norrtälje Naturcentrum 

utvärderar uppdraget tillsammans med BUMM och fundera på hur vi på bästa sätt kan vara en resurs för dessa 

barn och familjer 2024. 

 

Sommarlovsdagar utomhus med Roslagsbostäder i Rimbo, Norrtälje och Hallstavik genomfördes under fyra 

sommarlovdagar i RB bostadsområden i juni. Det är ett sätt att visa på naturen som en mötesplats, och ett led i 

integration och hållbar utveckling.   

 

 

Projekt och integrationsarbete 
 

Natur för ALLA- kommunikation Allemansrätten  

Under vårvintern 2023 slutfördes projekt Natur för ALLA med stöd av Naturvårdsverket. Målet var att öka 

kunskaperna om allemansrätten genom information, aktiviteter och möten med människor och att visa på 

allemansrätten i praktiken. Projektet har gett möjlighet för fler förskolor och skolor ska få bättre kunskaper om 

Allemansrätten och på det sättet känna sig tryggare att flytta ut sin undervisning och verksamhet i naturen. Syftet 

med denna satsning är att genom ökad kunskap om allemansrätten få fler människor att visats ute i naturen, 

känna sig trygga där och vara förtrogna med skyldigheter och rättigheter. Förhoppningen är att satsningen 

kommer att leda till bättre folkhälsa, ökad inkludering och att problem med störningar och skador i naturen 

minskar.  

Insatsen genererar flera effekter, allt från kännedom och intresse, till berörda människor som ändrar beteende i 

naturen. Syftet är även att fler skolor ska använda mer utomhuspedagogik som ett långsiktigt sätt att arbeta mot 

läroplan och Agenda 2030. Målgruppen i projektet har varit barn, unga, lärare, nya svenskar och allmänhet. 

Under året har vi haft seminarium, skoldagar för elever samt olika event kopplade till allemansrätten. I projektet 

har även en slinga på Färsna gård och skyltar om allemansrätten uppförts. Slingan invigdes för allmänheten på 

Biologiska mångfaldens dag 22 maj 2023. Norrtälje Naturcentrum fortsätter att arbeta med allemansrätten 

framöver som en ordinarie del av verksamheten, samt förvaltar olika material som producerats och utformats. 

Projektet har genomförts i samarbete med Roslagens Naturskyddsförening.  

 

  
Under vårvintern 2023 fullföljde Naturcentrum projekt Natur för ALLA med stöd av Naturvårdsverket 
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Volontärgrupp – ”Grönt klassrum” 

Norrtälje Naturcentrum har under många år arbetat för att hitta integrationsmetoder och anpassade utbildningar 

för framförallt utlandsfödda kvinnor med låg språklig litteracitet eller analfabetism. 2021 genomförde NNC 

förstudien ”Analfabeters väg till arbete” (för Europeiska socialfonden i Sverige). I förstudien kan man se att det 

föreslås förändringar i många system. Naturcentrum vill gärna se att Färsna gård blir en fortsatt plattform för 

målgruppen och en långsiktig resurs i Norrtälje kommun. Under 2023 fortsatte målgruppen att komma till Färsna 

gård inom ramen för aktiviteten ”Grönt Klassrum” tack vare en mycket trygg, kompetent och ansvarsfull 

volontärsgrupp.  

 

Volontärsgruppen består av en grupp svenskfödda kvinnor i varierande åldrar, som håller Grönt klassrum-

träffarna på Färsna gård vid liv. Varje torsdag eftermiddag samlar de 15 invandrarkvinnor och genomför 

aktiviteter i trädgården eller i Mangårdsbyggnaden, umgås och tränar svenska i praktiken.  Under hösten besökte 

de även Skansen på Djurgården i Stockholm, Biblioteket i Norrtälje, gjorde en Stadsvandring i hamnen och 

Societetsparken i Norrtälje samt besök hemma hos en av volontärerna. Verksamheten sker med administrativt 

stöd av NNC och i NNC:s lokaler, men vanligtvis deltar ingen personal från Naturcentrum vid träffarna. Oscar 

Hirsch Stiftelse har bidragit med 35 000 kr under 2023 vilket varit en förutsättning för aktiviteten. Pengarna har 

bland annat används för att täcka bussbiljetter till deltagande kvinnor. Församlingen EFS Hästängen har även 

bidragit med ekonomiskt stöd för att täcka kostnader med bussbiljetter och nödvändigheter.  

 

  
Volontärer och deltagare i Grönt Klassrum träffas varje torsdag på Färsna gård 
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Förvaltning av Färsna gård 

Förvaltningsuppdraget 
Färsna gård är en öppen gård och ett småskaligt jordbruk strax norr om Norrtälje stad. Gården och dess 

omgivande marker ägs av Norrtälje kommun, förvaltas sedan 2009 av Norrtälje Naturcentrum och är sedan 2022 

ett kommunalt naturreservat.  

 

Som förvaltare av Färsna gård kan Norrtälje Naturcentrum nyttja gården för egen verksamhet, till exempel för 

naturskole- och kursverksamhet, men förvaltningsansvaret innebär också samordning av gårdens olika 

verksamheter och praktisk skötsel av omgivande marker. Norrtälje Naturcentrum ska även anpassa och 

tillgängliggöra gården för det rörliga friluftslivet.  

 
Förutom Norrtälje Naturcentrum finns ett flertal andra föreningar och organisationer på gården.  

Det är bland annat Veterantraktorklubben Norrtelje, Färsna 4H, Roslagens Naturskyddsförening och Roslagens 

Ornitologiska förening vilka alla är ideella föreningar med en väl etablerad verksamhet och många medlemmar. 

Norrtälje Naturcentrum samverkar gärna med dessa föreningar avseende event och publika dagar på gården, men 

har också samarbeten i olika projekt tex odling och allemansrätten.  

 

 
 

2023 tog NNC fram en ny besökskarta för Färsna gård med hjälp av Martin Thelander, Kartillustration.se 
 

Färsna gård är en plats som lockar många besökare och NNC upplever att antalet som besökte gårdens 

grillplatser och anläggningar för friluftsliv under 2023 var stort. Antalet besökare har ökat generellt, över årets 

samtliga årstider. NNC har lagt utökade resurser som förvaltare för att möta det ökade trycket och har med hjälp 

av Tiohundra-verksamheten ”Gårdsgruppen” sett till att det alltid finns ved och släckvatten vid vindskydd och 

grillplatser, samt att skräp och sopor städas bort.  

Fler besökare vid gården innebär också ett ökat slitage, ett ökat krav på säkra och trygga miljöer och en ökad 

belastning på infrastruktur, så som sopor, toaletter, parkeringar etc. Något som NNC arbetar kontinuerligt med 

att förbättra och säkerställa.  
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Det ökade antalet gäster innebär också att alla verksamheter på Färsna måste se till att barn och vuxna kan röra 

sig i tillgängliga och trygga miljöer och att alla besökare ges ett gott intryck. Det handlar bland annat om 

fartdämpning av motortrafik på gården, något som NNC arbetat hårt med hela året, liksom att förbättra och säkra 

lekmiljöer för barn på gården. 

 

 
Säkra lekmiljöer för barnen har prioriterats 2023 

 

Den nya ladugården stod färdig att ta i bruk i juni 2022, men samlingslokalen saknade fram till försommaren 

2023 ytskikt. Under vår och sommar bekostade NNC lokalens färdigställande med egna medel och lade ner 

många arbetstimmar på golv, väggar och tak samt inredning. I augusti kunde lokalen börja användas för möten 

och sammankomster. Detta har underlättat mycket för verksamheten och öppnat nya möjligheter för uthyrning 

samt för att planera och genomföra seminarier i egen regi på Färsna gård. 

 

Ytterligare ett stort projekt med tillhörande investeringar genomfördes under året, nämligen byggnation av en 

stolplada för förvaring på Färsna gård: Projektet genomfördes i samverkan och samfinansiering med 

Veterantraktorklubben. Totalt byggs tolv fack i en 48 meter lång byggnad med snedtak norr om Magasinet på 

gården. Ladan ska rymma traktorer och redskap i första hand, men även virkesstick och förvaring av strö och 

foder. NNC får tillgång till tre fack, Färsna 4H ett fack och resterande åtta skall Veterantraktorklubben använda. 

Projektet bidrar i stor utsträckning till en mer städad gårdsmiljö och en säkrare besöksplats. 

 

Under 2023 har NNC har också haft stort fokus på de avtal som utgör förutsättningen för vår verksamhet på 

platsen Färsna. Vid årsskiftet 2023/2024 löper samtliga avtal avseende Färsna gård ut. NNC har under lång tid 

påtalat vikten av långsiktiga och ekonomiskt hållbara avtal. Diskussionerna har under sensommar och höst 

intensifierats och det har skett flera möten på tjänstemannanivå samt avstämningar på politikernivå för att driva 

på processen i rätt riktning. Utöver de befintliga avtalen rörande hyra och drift diskuteras även hur de nya 

byggnaderna på gården kan föras över i kommunal regi samt hur naturreservatet ska förvaltas. I december lades 

ett förslag till utökat verksamhetsavtal avseende ytterligare 600 Tkr fram. Avtalet undertecknades strax innan 

årsskiftet och gäller under 2024. Hyresavtalet har ännu inte reviderats, men processen har inletts. 

 

 

Odling på Färsna 
Sedan ett antal år tillbaka har NNC avsatt mycket tid och pengar för att utforma och utveckla odling vid Färsna 

gård, både spannmålsodling på åkrarna och en diversitet av grönsaker i köksträdgården. 

 

Köksträdgården, vår mångfaldsodling  
Köksträdgården kallar vi för vår Mångfaldsodling. Där arbetar många olika grupper och deltagare i alla åldrar är 

medskapare. Det är skolelever från grundskola, barn från förskolor, deltagare i ”Grönt klassrum”, volontärer, 

elever från Väddö folkhögskola med flera. Projektet ”Naturen en väg till integration och mångfald” har tidigare 

år möjliggjort odling, men sedan 2020 har vi inget projektstöd varför det 2023 var personalens engagemang och 
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iver som mest av allt höll odlingarna vid liv tillsammans med deltagare i aktiviteter.  Naturcentrum arbetar för att 

få Mångfaldsodlingen till en hållbar ordinarie del av verksamheten och ser vikten av att allmänhet och skolelever 

få ta del av en trädgård och odling där många får vara medskapare, bli inspirerade och får erfarenhet och 

kunskap om odling. Det bidrar långsiktigt till omställning och mer hållbara val. 

 

Naturcentrums Mångfaldsodling blev, trots en utmanande sommar med både torka och väta, lyckad även 2023. 

Under året har Norrtälje Naturcentrum även fortsatt utveckla visningsträdgårdar för förskola och skola för att 

visa på hur odling kan integreras i läroplan och elevhälsa på ett hållbart sätt. För att möjliggöra detta har 

Naturcentrums personal, praktikelever och deltagare och volontärer förlagt värdefull arbetstid i trädgården. 

Veterantraktorklubben har bistått med ovärderlig maskinhjälp för potatissättning och skörd.  Under året har man 

kunnat följa odlingarna på Färsna i sociala medier under hashtag #odlingpåfärsna. Inför 2024 fortsätter vi att 

utveckla en hållbar odling ur olika perspektiv till förmån och kunskap för skolelever och allmänhet på vårt 

ekologiska Science Center.  

 

Gårdsråd och vision 

Gårdsrådet är ett forum för att sammanföra gårdens olika aktörer och skapa samförstånd i frågor som rör gårdens 

utveckling. Gårdsrådet har 2023 bestått av representanter från Norrtälje Naturcentrum, Veterantraktorklubben, 

Färsna 4H, Tiohundras dagligverksamhet samt entreprenören Systrarna Matjord AB som driver gårdens kafé. 

Ett gemensamt visionsdokument med syfte att ha en gemensam linje för hur samtliga verksamheter på gården 

ska arbeta och att vi utvecklar Färsna gård i gemensam riktning togs fram för 5 år sedan och 2023 reviderades 

dokumentet. Vision för Färsna gård utgör ett av Naturcentrums styrdokument. Den gemensamma målbilden för 

verksamheterna på Färsna är att gården ska representera en Roslagsgård från 1910 – 1950 tal och att det ska vara 

en öppen gård – tillgänglig, inkluderande och välkomnande. Gården ska präglas av samverkan mellan aktörer 

och detta blir tydligt genom flera gemensamma publika dagar och aktiviteter.  

Naturvårdande insatser i skog och hagmark ska tillse att naturen bibehåller sin karaktär och artdiversitet. I skog 

och mark på Färsna är också motionsutövning och det rörliga friluftslivet viktigt att värna, liksom 

tillgängligheten för skolor och förskolor, och målet är att gården och dess intilliggande natur ska skötas och 

hållas öppen och åtkomlig för alla som vill besöka den.  

Färsna gård ska också vara en plats där kulturarvet vårdas och visas – både genom guidning och museal 

verksamhet samt genom odling av äldre kultursorter och aktiviteter kopplade till odling, hantverk mm. Men 

gården är framför allt en levande plats, och ett kunskapscentrum där kurser, seminarier, naturdagar och 

djurguidningar anordnade av de olika verksamheterna är av central betydelse.  

Hållbarhet är också centralt och med småskaliga metoder och eftertänksamhet ska vi sträva mot att sluta gårdens 

kretslopp och bli självförsörjande på vissa delar – t.ex. hö och halm, ved och virke för enklare byggnationer och 

grönsaker till soppan som serveras på gårdens kafé.  

Ansvarsfördelningen mellan verksamheterna ska ske i överenskommelse, men som förvaltare av Färsna gård 

ansvarar NNC specifikt för naturvård och skötsel av gården och området samt arbeta för gott underhåll av 

samtliga fastigheter i samarbete med Norrtälje kommun. Traktormuséet ska ha en tydlig profil och bland annat 

presentera traktorer och redskap som kunde finnas på en gård i Roslagen ca 1900 – 1950. Färsna 4H ska arbeta 

upprätthålla en god verksamhet med gårdens djur och erbjuda aktiviteter för barn och ungdomar. Ytterligare 

styrande dokument för Naturcentrums och gårdens arbete är Naturreservatets föreskrifter, vilka utgör ramarna 

och förutsättningen för den vidare utvecklingen och brukandet av Färsna gård.  

Naturreservat på Färsna 
 

Norrtälje kommun beskriver Färsna gård med omgivningar som ett populärt friluftsområde med lång 

kulturhistoria och höga naturvärden. Genom att skydda området vill kommunen inte bara erbjuda en skön och 

livskraftig natur för invånarna att vistas i, utan också bidra till att flera nationella miljökvalitetsmål uppnås. Ett 

skydd av ett tätortsnära naturområde som Färsna bidrar också till att skapa en hållbar grön infrastruktur i 

närsamhället. 
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Arbetet med reservatsbildandet påbörjades 2019 och beslut om reservatets tillblivande togs i september 2022.  

Invigning av Färsna Naturreservat genomfördes 27 augusti 2023.  

 

   
Färsna naturreservat omfattar ett ca 80 ha stort område från Färsna gård i väster till Porshankenområdet i öster. 27 augusti invigdes 

naturreservatet med aktiviteter och festligheter på Färsna gård. 

 

NNC:s förvaltningsområdet omfattar år 2023 byggnader, gårdsplan, gårdsnära skogsområden, åkrar och 

betesmarker, men en dialog om hela naturreservatets förvaltning har pågått med Norrtälje kommun under året. 

Under senhösten kom beskedet att en upphandling kommer att genomföras under 2024. 

 

Mötesplats Färsna gård 

Färsna gård ska vara öppen och tillgänglig, både för besökare och för dem som arbetar på platsen. En mötesplats 

för alla. En viktig del av den öppna gården är ett tillgängligt kafé. Under 2023 har kaféet på Färsna drivits av 

Systrarna Matjord AB, vilka även odlar och skördar mycket av sina råvaror gårdsnära i odlingarna söder om 

Färsna gård. Att driva ett åretruntöppet kafé på Färsna är dock en utmaning, och systrarna tvingades därför 

reducera sitt öppethållande till sommarsäsongen. För att ändock kunna erbjuda besökare en varm sittplats 

inomhus och ett enkelt fika, inredde NNC en enkel raststuga och samvetskafé i Mjölkammaren i den nya 

byggnaden. Där finns sittplatser, kaffeautomat, fikabröd och frukt att köpa till mycket lågt pris i en tillitskiosk. 

Raststugan används mycket flitigt av gårdens besökare och fikabrödet, som bakas och levereras av 

Skärgårdsgymnasiets bageri-elever, är mycket uppskattat. 

 

Många aktiviteter och publika dagar ordnas traditionsenligt vid gården. 2023 genomfördes Biologiska 

mångfaldens dag, Plantbytardag med Trädgårdsföreningen, Midsommarfirande, Veterantraktordag, Invigning av 

Färsna naturreservat och Friluftslivets dag med Norrtälje kommun, Färsnadagen och den traditionsenliga 

julmarknaden. Alla dessa evenemang drog besökare. Dagarna arrangerades i samverkan på gården.  
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Styrelse och personal 

 
Styrelse 
Styrelsen tillsätts politiskt och består sedan 20 februari 2023 av 10 ordinarie ledamöter och lika många 

suppleanter: 

 

Kurt Pettersson (L) – ordförande 

Agneta Wennberg (M) 

Helena Ekekihl (SD) 

Ronny Lindbom (KD) 

Ulla Bratt (S) 

Berit Jansson (C) 

Bridget Wedberg (MP) – vice ordförande 

Ola Nordstrand (V) 

Rolf Embro (RNF) 

Roine Karlsson (ROF) 

Karin Beronius (L) 

Vakant (M) 

Ingela Nordström (SD) 

Bengt Karlström (KD) 

Per-Åke Jeansson (S) 

Bengt Jansson (C) 

Eva Johansson (MP) 

Ingela Brinkefeldt (V) 

Lena Franzén (RNF) 

Elina Stenbäck (ROF) 

 

Personal 
Stiftelsens anställda under 2023 har varit: 

 

Lotta Andersson, Verksamhetsledare och Naturskolepedagog 

Mia Carlsson, Controller och Stiftelsesekreterare 

Tobias Nilsson, verksamhetsutvecklare Naturvård 
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Karin Gerhardt, projektanställd Naturvård, projektet ”Svenska bröd” f.om. november 2023 

Torbjörn Jepson, verksamhetsutvecklare Färsna gård 

Björn Jonson, timanställd snickare/resurs Färsna gård 

Anna Westerlund, Naturskolepedagog och verksamhetsutvecklare Utomhuspedagogik 

Susanne Jansson, Naturskolepedagog (sjukskriven tom 30 juni 2023)  

Boel Hedin, vikarierande Naturskolepedagog och resurs Utomhuspedagogik 

 

 

Externa tjänster och utbildning 
 

Konsulter & Entreprenörer 
 

För praktiska moment, skogshantering samt reparationer på Färsna gård har TW´s däck och diverse engagerats, 

liksom Veterantraktorklubben Norrtelje. För färdigställande av lokalen Lagårn engagerades utöver den egna 

personalen även M Eriksson måleri.  

Specialanpassade ramar till Science Center och hyllor till projektet Allemansrätten beställdes från 

Norrtäljeanstaltens snickeri.  

 

För snickeri och maskinrenovering i projektet Färsna Resurscentrum har allkonstnären Christer, resurscentrum 

(Firma Christer Nilsson) och finsnickaren Anders Engqvist (Artmachine AB), resurscentrum engagerats.  

I projektet ”Roslagskorn” har vi fått värdefull rådgivning från forskaren Matti Leino, samt Karin Broström och 

lantbrukaren Niclas Dagman på Marcusgården i Grästorp. Lantbrukaren Per Johansson har varit behjälplig med 

spridning av gödsel på odlingarna. Maja Bredberg har varit projektets PR-strateg och behjälpliga med illustration 

och formgivning var Stina Löfgren och Aron Kullander Östling. Sarah Thorseus från Coompanion har varit 

samordnare och facilitator i projektet.  

Bagaren och matkreatören Sébastien Boudet har ett nära samarbete med Karin Gerhardt i projektet ”Svenska 

bröd” och har även medverkat vid seminarium 27:e november på Färsna gård. 

I fladdermusprojektet anlitades konsult Bo Ljungberg för inventeringar och sammanställningar. 

 

Skyltmaterial och andra trycksaker till verksamheten har under året beställts genom ratius Mässbyrå och 

Affärstryckeriet AB, och den nya kartan till Färsna gård har tagits fram med hjälp av Martin Thelander, 

Kartillustration.se.  

 

Gårdens kafé har drivits av Systrarna Matjord AB och bakverk till NNC:s raststuga i Mjölkkammaren har 

producerats och levererats av bagerielever vid Skärgårdsgymnasiet i Norrtälje AB. 

 

Stiftelsens löneadministration liksom deklaration och bokslut har skötts av Veronika Ljungström, V.E.L.J. 

RoslagsEkonomi AB, revision av räkenskapsåret 2022 har utförts av LEVA revision, Lina Andersson, 

auktoriserad revisor samt de av kommunen utsedda verksamhetsrevisorerna.  

 

Utbildning och kurser för NNC-anställda 
 

2023 deltog ingen anställd från Naturcentrum i någon kurs eller utbildning. Detta som en direkt följd av den 

ansträngda ekonomin under verksamhetsåret. 
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Norrtälje Naturcentrum i 

media 

BILDEXTRA. Fªrsna firade biologisk 
m¬ngfald 
22 maj 2023 20:29 (OBS! Artikeln visas inte i sin helhet) 
 
På måndagen firades den biologiska mångfaldens dag på Färsna gård. Dagen till ära 
invigde Norrtälje Naturcentrum en ny stig med informationsskyltar om allemansrätten. 
 
ï Man tror att man kan ganska mycket om allemansrätten, men det är klurigare än man 
tror, säger naturskolepedagogen Anna Westerlund. 
 

 
Bild: Tobias Bernander 
 

Stigen från Färsna gård ut i skogen är egentligen inte ny. Men som en del av ett gemensamt projekt med 

Roslagens naturskyddsförening har Norrtälje Naturcentrum tillgängliggjort stigen genom att bredda och göra 

grusväg av en sträcka.  

 

Här finns nu även informationstavlor om allemansrätten, och med dem som utgångspunkt guidar Anna 

Westerlund en liten grupp pensionärer och barn genom skogen. Det är den 22 maj, samma dag som FN har utsett 

till den biologiska mångfaldens dag. 

–Man tror att man kan ganska mycket om allemansrätten, men det är klurigare än man tror. Jag kommer från 

Karlskrona och där får man faktiskt plocka blåsippor. Det bästa är att kolla med länsstyrelsen vad som gäller, 

säger naturskolepedagogen Anna Westerlund. 

Vid en annan skylt frågar hon gruppen om bärplockning. 
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– Om man ska plocka väldigt mycket bär, om man ska starta en blåbärssyltfabrik, kan man göra det? Då behöver 

man prata med markägaren. Men bara här på Färsna finns otroligt mycket blåbär som aldrig blir uppätna. 

I sitt yrke träffar hon många lärare som i själva verket är ganska osäkra på vad man får och inte får göra i 

naturen. 

– Det viktigaste är det vi får göra. Vi vill inte ta ifrån barnen de rättigheter som de faktiskt har. Det är viktigt att 

vi fortsätter att vara i naturen med barn och unga så att vi förbättrar vår kommunikation med naturen, men också 

vår kommunikation med markägarna, säger Anna Westerlund. 

 
Rolf Embro med barnbarnen Nils, Maja och Erik tar igen sig med lite fika. Barnen har fått prova olika aktiviteter som att 

fånga fjärilar med hov. Bild: Tobias Bernander 

 

 
Den biologiska mångfaldens dag innebar också ett tillfälle att inventera antalet pollinerande insekter i Färsnas bipark. 

Ekologen Magnus Stenmark hittade snabbt en snyltjordhumla, en art som tidigare inte har setts till på platsen och nu blir den 

sjätte humlearten på Färsna. 

Bild: Tobias Bernander 
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BILDEXTRA. Naturreservat invigdes och 
friluftsliv firades p¬ Fªrsna 
 
27 augusti 2023 19:05 (OBS! Artikeln visas inte i sin helhet) 

 
Det 118:e naturreservatet i Norrtälje kommun invigdes på Färsna. 
Samtidigt firades friluftslivets dag. 
ï Det är viktigt att bevara ett så tätortsnära naturområde som Färsna, 
att det förblir öppet och tillgängligt för alla, säger Robert Beronius (L), 
kommunalråd, i sitt invigningstal. 

 

 
Bröderna Sebastian och Nikita Enstedt var några av alla barn och vuxna som åkte hölass på Färsna gård. Bild: Måna J Roos 

 

Utanför hagar, i stall och traktorhall, längs stigar och på ängar och höskrinda. Överallt vimlade det av 
besökare på Färsna gård på söndagen när kommunen arrangerade invigning av naturreservatet och 
firande av friluftslivets dag.  

ï Det är väldigt bra för helhetsbilden att Färsna är ett naturreservat. Men verksamheterna i området 
måste få medel för att kunna drivas, säger Lotta Andersson, verksamhetsledare för Norrtälje 
Naturcentrum.  

 
Lotta Andersson, verksamhetsledare för Norrtälje Naturcentrum, ansvarade för stationen där man fick 
lära sig mer om insekter genom att försiktigt fånga dem med en håv och sedan titta på dem genom ett 
stort förstoringsglas. Bild: Måna J Roos 
 
Hon får medhåll av sin kollega, Anna Westerlund, projektledare på Norrtälje Naturcentrum.   
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ï Det är värdefullt för alla att en så fin stadsnära natur bevaras. Men det blir säkert mycket 
förväntningar på att det är tillgängligt och tryggt att röra sig här. Att naturreservatet är röjt, att skogen 
är vårdad och att det finns bra stigar. Vi får se vad kommunen kommer fram till hur det ska skötas, 
säger Anna Westerlund. 

 
Robert Beronius (L), kommunalråd, tog hjälp av en av besökarna som fick klippa bandet efter Roberts invigningstal om 

Färsna naturreservat. Bild: Måna J Roos 

 
 

 

Odling och bilrace nªr Frºtunaelever lªrde 
sig om h¬llbarhet 
 
29 september 2022 19:30 (OBS! Artikeln visas inte i sin helhet) 

 
Med hjälp av grönsaker, vattendunkar och ett bilrace inne på Arsta 
kraftvärmeverk fick Norrtälje kommuns sjätteklassare lära sig mer om 
hållbarhet. Sist ut av totalt nio klasser blev sexorna på Frötuna skola. 
 

 

 
 

Målet med hållbarhetsdagarna är att eleverna ska lära sig mer om de globala målen och Agenda 2030. Under dagen pratade 

de om odling, kretslopp, vatten och energi. Bild: Victoria Sid 
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Under torsdagen var det dags för sjätteklassarna på Frötuna skola att få ta del av hållbarhetsdagarna. Dagarna 

anordnas av Norrtälje Energi i samarbete med Norrtälje Naturcentrum för att öka ungdomarnas kännedom om 

hållbarhet. Dagen började på Färsna Gård där eleverna fick leta efter potatisar, morötter och andra grönsaker i 

trädgårdslandet. De fick även testa på hur solceller fungerar och lära sig mer om vattenförbrukning. 

Elma Wigforss, 12, gick på jakt i grönsakslandet. Hon var snabb på att hitta grönsakerna som skulle samlas in. 

– Det var inte jättesvårt, säger Elma Wigforss. 

 
Elma Wigforss, 12, hittade majs, morötter och mangold i trädgårdslandet på Färsna gård. 

Bild: Victoria Sid 

 

Födelsedagsbarnet Lova Löveström, 12, och Linn Bergström, 11, väntade på att en kompis med spade skulle 

gräva upp potatisar. 

– Jag har lärt mig lite nytt. Roligast har varit att få bygga saker och få hålla på här i trädgårdslandet. Jag ser fram 

emot att få provsmaka potatisarna och majsen, säger Lova Löveström. 

 
Lova Löveström, 12, och Linn bergström, 11, tyckte grönsakslandet var roligaste uppgiften under förmiddagen. Där skulle de 

få bingo med hjälp av grönsaker. Bild: Victoria Sid 

 

Efter lunch fick eleverna besöka Arsta kraftvärmeverk och följa med in i verkets lokaler. Innan det var dags att 

bege sig hemåt fick klassen tävla i ett bilrace. Något som alla elever väntat tålmodigt på. Bilen hade klassen 

byggt i skolan innan hållbarhetsdagarna. För att vinna måste bilen bestå av återvunna material och åka snabbare 

än de andra nio klasserna som är med och tävlar. Prispengen ligger på 10 000 kronor för klassen som kommer på 

första plats. 

– Jag hoppas att vi vinner. Det är ett väldigt bra pris, säger Viggo Biloch, 12.Klassen fick tre försök och på andra 

försöket åkte bilen hela vägen utan att ramla ner från banan. Om det var tillräckligt för att vinna återstår att se. 

Vinnaren kommer utses av Norrtälje Energi under oktober. 
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Magasin skärgård, nr 3 2023 
 

 

 

 
 
 
 
Vªlfyllt nªr Fªrsna g¬rd bjºd p¬ historisk 
grºt 
 
29 november 2023 11:53 
 

Norrtälje Naturcentrum bjöd in till seminarium om historiska 
spannmål. På plats var bagaren och författaren Sebastien Boudet som 
bjöd på historisk gröt. 
ï Det här är framtidens mat i Norden, säger Sebastien Boudet. 
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Kvällens huvudpersoner, Naturcentrums verksamhetsledare Tobias Nilsson, biologen Karin Gerhardt från SLU och bagaren 

och kokboksförfattaren Sebastien Boudet. 

Bild: Andreas Larsson 

 

Närmare 50 personer trotsade snöovädret och tog sig ut till Färsna gård på måndagskvällen. Här hade 
Norrtälje Naturcentrum  bjudit in till seminarium.Temat för kvällen var historiska spannmål och 
gästerna fick höra biologen Kristin Gerhardt och bagaren och författaren Sébastien Boudet tala om 
kulturspannmål, biologisk mångfald och klimat.  
Den stora höjdpunkten under kvällen var när Sebastien Boudet bjöd på en måltidsgröt gjord på 
lokalproducerade råvaror.  

ï Det här är hållbarhet för alla. Det handlar om att se det man har i sin närhet, säger Sebastien 
Boudet. 

Han menar att gröten som serveras är ett exempel på framtidens mat för ett mer hållbart matsystem.  

ï Det här är ingången att tänka om. Här står en fransos och gör gröt. Folk tycker det är konstigt, ska 
inte jag göra boeuf bourguignon eller ratatouille? Jag som utlänning får en liten annan överblick. Jag 
ser vilka fantastiska råvaror som finns här omkrin g Norrtälje, säger han. 

Karin Gerhardt berättar hur överblivet spannmål som inte håller tillräckligt hög proteinhalt för att 
tillverka mjöl istället blir till djurfoder, faktiskt kan användas till annat.  

ï Vi ska inte sluta ge djuren mat, men istället för att ge allt till grisarna så kan man göra gröt av en del 
av det. Spannmål med lite lägre proteinhalt går jättebra att göra gröt på, säger hon 

 

 

Under 2023 har Norrtälje Naturcentrum löpande uppdaterat om sin egen verksamhet, relaterad forskning och 

förekommande seminarier på sina egna sociala medier;  

¶ https://www.facebook.com/norrtaljenaturcentrum 

¶ https://www.facebook.com/norrtaljenaturcentrumnaturskolan/ 

¶ https://www.instagram.com/naturcentrum/ 

På Norrtälje Naturcentrums egen YouTube kanal har vi också delat en del filmer för att inspirera till odling, 

friluftsliv och naturvård, samt presenterat de seminarier som genomförts under året 

¶ https://www.youtube.com/channel/UC-e8xDZOGwiw_FXh4AdF1Dw/videos 

NNC har dessutom ofta förekommit i andra organisationers sociala medier då vi deltagit i olika aktiviteter. 

 

https://www.facebook.com/norrtaljenaturcentrum
https://www.facebook.com/norrtaljenaturcentrumnaturskolan/
https://www.instagram.com/naturcentrum/
https://www.youtube.com/channel/UC-e8xDZOGwiw_FXh4AdF1Dw/videos
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Tack för gott samarbete! 
Á Norrtälje kommun 

Á Roslagens Sparbanks stiftelser 

Á Länsstyrelsen i Stockholm 

Á Naturvårdsverket 

Á Jordbruksverket 

Á Riksantikvarieämbetet 

Á Oscar Hirsch Stiftelse  

Á ICA Flygfyren 

Á Erkenlaboratoriet, Uppsala universitet 

Á Utvecklingscentrum för Vatten  

Á SPETSA, Linköpings Universitet 

Á Norrtälje energi 

Á Roslagsbostäder 

Á Tiohundra 

Á Veterantraktorklubben i Norrtälje 

Á Färsna 4H 

Á Naturskyddsföreningen i Roslagen 

Á Roslagens Ornitologiska förening 

Á Coompanion i Roslagen  

Á Sladdstycket, Rådmansö Hembygdsförening 

Á Skärgårdsgymnasiet i Norrtälje 

Á Freinetskolan Hugin 

Á Freinetskolan Mimer 

Á Förskolorna Nordrona AB 

Á Förskolan Småfolket 

Á Systrarna Matjord AB 

Á V.E.L.J Roslagsekonomi 

Á Martin Thelander, Kartillustration.se 

Á EFS Hästängen 

Á Rölunda 

Á Norrtelje Musteri  

Á Ratius Mässbyrå 

Á Affärstryckeriet  

Á TW´s Däck & Diverse 

Á Bolist Bergshamra  

Á Firma Christer Jonsson 

Á Anders Engqvist, Artmachine AB 

Á Calluna AB 

Á Matti Leino 

Á Sebastién Boudet 
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Korta fakta om Norrtälje Naturcentrum 

 
 

Norrtälje Naturcentrum är ett samlingsnamn för stiftelsens alla verksamheter; 

Naturvård, utomhuspedagogik , förvaltning  och ett ekologiskt Science Center  

Norrtälje Natu rvårdsstiftelse  är en kommunalt inrättad stiftelse  vars syften är;  

Á att ta tillvara och stärka allmänhetens intresse för miljö- och naturvårdsfrågor 

Á att informera om Roslagens natur, om miljövård och om naturvårdsfrågor 

Á att bevara och skydda miljö- och naturvårdsvärden av stort allmänt intresse 

Á att förvalta naturreservat, naturvårdsområden och övriga naturvärden  

Norrtälje Naturvårdsstiftelse instiftades 1989 för att vara en resurs för 

Norrtälje kommun . Sedan 2021 betecknar vi verksamheten som ett ekologiskt 

och utomhusbaserat Science Center   

 

Kontakta oss: 

Norrtälje Naturcentrum , Färsna gård 1, 761 54 Norrtälje 

norrtalje@norrtaljenaturcentrum.se  

www.norrtaljenaturcentrum.se             
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